Sed contra, obiciunt secundo: quia libertas non solum provenit a cognitione indifferenti, sed etiam a concursu Dei indifferenti in actu primo; posset ergo esse aliqua potentia cui naturaliter non deberetur talis concursus indifferens, et tamen divinitus daretur. Respondetur facile: vel illa potentia supponeret naturaliter cognitiones perfectas indifferentes vel non; si primum, deberetur etiam illi naturaliter concursus indifferens ex parte Dei. Nec enim C 81^v alio titulo debetur homini concursus illeⁿ indifferens nisi quia habet talem modum cognoscendi perfecte^o, et idcirco dicitur quod libertas radicalis sit in/intellectu; si vero dicas secundum, non posset elevari ad tale genus cognitionum addeo dissimile suo modo naturali operandi propter rationem a nobis assignatam.

Obiciunt tertio: quia de facto elevatur intellectus ad videndum clare Deum licet sit naturaliter incapax talis^p cognitionis; nam intellectus noster de facto non habet cognitiones intuitivas aliquorum obiectorum quae non intueantur etiam bruta. Ad hoc dixi-

m. K: procedere.

n. C: ille concursus.

o. C: perfectum.

p. C: similis.

202. No hemos podido localizar ese «quidam auctor modernus». Por una indicación de J. M. DALMAU, S.I., *Breves notas críticas*: Est Ecl 21 (1974) 366, pensamos que pudiera ser GASPAR HURTADO, S.I., pero en su obra *Tractatus de Beatitude*, disp. 1, dif. 7: Madrid 1630, p. 178, mantiene la sentencia contraria.

mus in tractatu de visione Dei intellectum nostrum posse elevari ad videndum Deum, quia ex suo modo operandi potest elicere intuitiones circa omnia obiecta. Nam licet in hac vita id non possit, potest tamen in statu separationis. Quare^q intelligere intuitive Deum habet proportionem in modo tendendi, ut intelligere intuitive angelos^r, animas, etc. Imo nec posset esse intellectus qui non haberet talem modum operandi cum tali illimitatione, ut ex se tendat ad omnia obiecta. Nec concedam intellectum possibilem^s alligatum ex se ad ducenta obiecta, ut ille auctor supponit. Potentia autem incapax intelligendi^t cum perfectione sufficienti ad indifferentiam non potest elevari ad talem modum cognoscendi, alioquin posset appetitus bruti elevari ad operandum libere, quod non scio an concedat hic auctor. Certe si hoc concedat^u debet C 82 etiam concedere ignem/nostrum posse elevari a Deo ad calefaciendum libere et intellectum nostrum ad intelligendum libere, quia in eius sententia^v non repugnat dari libertatem in aliis potentias praeter appetitivas.

K 42^v /Infero ultimo ex hac doctrina in quo sensu verum sit id quod docent aliqui theologi, posse divinitus fieri quod beatus non amet Deum necessario sed libere, quia licet amor necessario oriatur ex visione Dei, potest tamen Deus dare beato dominium supra illum actum amoris, et facultatem ad cohibendum illum. Imo, aliqui volunt ita da facto datam fuisse Christo Domino quamdiu erat viator ut ita posset ille amor esse meritorius. Si enim intelligatur manente eadem omnino cognitione in beato, non est admittenda illa doctrina; nam illa cognitio quae nunc datur in beato non proponit indifferenter obiectum, sed omnino determinate; ergo illa eadem non potest sufficere ad amorem liberum etiam de potentia absoluta, quia nec de potentia absoluta potest dari amor liber sine cognitione indifferenti. Si autem hi auctores solum ve- lint posse id fieri addita de novo alia cognitione in intellectu per quam iam illud obiectum proponatur indifferenter, posset fortasse admitti. Posset enim de novo apparere aliqua ratio mali, si non in Deo, saltem in exercitio amoris, ut si quis sciret se suspendente

-
- q. C <Quare>.
 - r. C: cum intelligere angelos intuitive et animas.
 - s. C: possibilem intellectum.
 - t. C: cognoscendi.
 - u. C: concedit.
 - v. C <sententia>.

actum amoris visionem Dei amplius duraturam, vel aliquod simile
 C 82^r quod/redderet amabilem suspensionis amoris. Coeterum, stante omnino eadem cognitione, impossibile esset quod nunc esset amor ille liber, si antea erat necessarius necessitate proveniente ex determinatione qua obiectum proponebatur voluntati.

Et haec sint satis de voluntario et involuntario.

K 43

CONCLUSIONES

De voluntario et involuntario

1

Voluntarium est quod procedit ab intrinseco cum cognitionis finis. Dividitur in liberum et necessarium, quod licet non satis perfectum reperitur in brutis. Est autem haec divisio magis subiecti in accidentia quam generis in species. Non potest etiam divinitus voluntas nostra libere omittere obiectum sufficienter propositum sine aliquo actu positivo. Ut omissio imputetur requiritur praeceptum faciendi, non vero ut sit voluntaria.

2

Voluntarium interpretativum est duplex: aliud est solum conditionatum, et hoc sufficit ad tollendum involuntarium, non ad causandum voluntarium simpliciter; aliud est voluntarium tacitum de praesenti, et hoc sufficit ad valorem sacramenti, non illud primum. Effectus positivus ex omissione secutus, si non adsit praeceptum impediendi, non semper est proprie voluntarius. Effectus vero positivus praevitus in causa cum connexione est voluntarius virtualiter. Si connexio erat contingens est voluntarius permissive et improprie.

3

Involuntarium proprium est contra voluntatem efficacem. Violentum est quod provenit a principio extrinseco, passo non con-

ferente vim. Potest inferri violentiam causae materiali. Agenti etiam potest esse violenta suamet actio vel negatio actionis; desitio rei, desinenti; creature id quod in ipsa operatur Deus; voluntati negatio actus eliciti vel imperati, non tamen volitio ipsa simpliciter et absolute.

K 43^v

4

Quae fiunt ex metu, sunt simpliciter voluntaria, involuntaria secundum quid. Concupiscentia aliquo modo auget, magis tamen minuit voluntarium; non causat involuntarium simpliciter nec secundum quid. Ignorantia antecedens causat simpliciter involuntarium. Ignorantia consequens causat involuntarium secundum quid. Ignorantia concomitans nec voluntarium nec involuntarium, sed non voluntarium. Idem dicendum est de inconsideratione actuali, quae aliquando est culpabilis a voluntate praeterita, aliquando a praesenti, nunquam tamen possumus velle efficaciter, nihil considerando de praesenti.

5

Voluntarium liberum creatum est quod procedit a principio intrinseco potenti agere et non agere. Potentia libera creata debet esse activa; quae autem ex natura sua non est activa et libera, sed potest divinitus elevari ad operandum libere. Intellectus non est formaliter liber, sed radicaliter. Non ita tamen ut volitionem liberam praecedat iudicium practicum, vel imperium rationis determinans voluntatem.

INDEX

DISPUTATIONUM ET SECTIONUM TRACTATUS DE VOLUNTARIO ET INVOLUNTARIO

DISPUTATIO PRIMA

De voluntario directo et indirecto

fol. 1

Sectio prima. Praemittuntur aliqua faciliora de voluntario in
communi

fol. 1

Sectio secunda. Utrum possit dari voluntarium absque omni actu
voluntatis?

fol. 4

Sectio tertia. Probabiliores rationes ad negandam puram omis-
sionem liberam

fol. 6

Sectio quarta. Dissolvuntur obiectiones contra nostram senten-
tiam

fol. 10

Sectio quinta. De voluntario indirecto, interpretativo, et aliis
speciebus voluntarii

fol. 14

DISPUTATIO SECUNDA

De involuntario, violento, et coacto

fol. 18

Sectio prima. Quid sit involuntarium violentum, et coactum

fol. 18

Sectio secunda. Quae et a quibus patientur violentiam

fol. 20

Sectio tertia. De voluntario mixto

fol. 23

 Ubi de involuntario ex metu

fol. 23

 De involuntario ex concupiscentia

fol. 25

 Et de involuntario ex ignorantia

fol. 28

DISPUTATIO TERTIA

De voluntario libero

fol. 31

Sectio prima. An et quid sit libertas?

fol. 31

Sectio secunda. Dissolvitur aliud argumentum recentiorum con-
tra doctrinam praecedentem

fol. 36

Sectio tertia. Expediuntur aliae quaestiones de voluntario libero

fol. 38